
PREFEITURA DE 

AQUIRAZ 
CUIDANDO DA NOSSA GENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 01.008/2024 PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ — CE — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO 
N2 01.008/2024 PE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO LEGAL PARA SUPRIR A DEMANDA DAS 
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ-CE. Tipo de 
licitação: Menor Preço por LOTE. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna 
público, para conhecimento dos interessados que até às 09:00h (nove horas) - (horário de 
Brasília) do dia 18 de outubro de 2024, estará recebendo as propostas de preços 
referentes a este pregão, no endereço eletrônico www.compras.gov.br. O edital poderá 
ser obtido no endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser 
obtidas no horário de 08:00h às 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 
4062-8090 Ramal 9184. Maria Brena Alves dos Santos-Pregoeira do Município. 

Aquiraz (CE), 02 de outubro de 2024. 

A- Mil' a iias 1

Pregoeira 

AFIXADO EM 02 DE OUTUBRO DE 2024. 

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires . Rua da Integração - Centro - Aquiraz/CE 
CEP: 61.700-000 . CNPJ: 07.911.696/0001-57 

0 Prefeitura de Aquiraz •prefeituradeaquirazoficial e www.aquiraz.ce.gov br 



WWW.OPOVO.COM 
QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA • CEARÁ - 3 ue MI UORn DE .0 e 

á' rea 

OBRAS 

Das priorida-
des do Estado. 
segundo 
adiantou 
Cialdini. estão 
OS recursos 
combinados 

to de 2024, quando o valor era 
de RS 530.816.594,71, o recur-
so está previsto no Orçamento 
2024 e beneficia secretarias e 
autarquias estaduais, além da 
Assembleia Legislativa do Cea-
rá (Alece) e Tribunal de Justiça 
do Ceará (TJCE). 

Em menos de dois meses. 
o Estado movimentou 
x,i5 bilhão cai dotações or 
oamentárias para refor ., 
áreas nas quais consideri 
mais estratégicas ou caren 
teR cie invesiimen!os. 

No decreto 36.235/2°24 assi-
nado pelo governador El mano de 
Freitas (PM, é explicado que a Lei 
do Plano Piurianual (N918.662, de 
27 de dezembro de 2023) permite 
"transpor, =anelar, transferir 
ou utilizar, total ou parcialmen-
te, mediante decreto, as dota-
ções orçamentárias aprovadas 
na Lei Orçamentária Anual? 

Alexandre Cialdini, secretário 
de Planejamento e Gestão do Es-
tado, explica que é necessário fa-
zer as dotações ao longo do ano 
corrente para não estrangular o 
orçamento atual e dar celerida-
de às aplica0-e1 necessárias. 

"É sempre importante que, 
no decorrer do exercício or-
çamentário, possa fazer essas 
adequações. Obviamente, se 
há uma operação de crédito ou 
financiamento, tem que fazer 
adequação porque o recurso 
não vai ficar no caixa parado", 
reforçou ao O POVO. 

O secretário detalha ainda 
que as decisões são tomadas a 
partir do Relatório Resumido da 

COMPRA e construção de equipamentos para I 
escolas estão entre os alvos dos recursos na Educação 

RS 113,6 milhões foi "atender as 
despesas: bolsas de trabalho: 
pagamento de pessoal e encar-
gos sociais dos agentes comuni-
tários de saúde; ações de geração 
do conhecimento e inovação em 
saúde; aquisição e instalação de 
material permanente das áreas 
de vigilância em saúde no com-
bate a covid-i9: implantação do 
Hospital Estadual Universitário: 
pagamentos de cooperativas nas 
consultas tele saúde e aquisição 
de equipamentos e outros mate-
riais permanentes para o Centro 
de Estudos do HW' 

..tá na Educação, a justifica-
tiva de destinar um montante 
de io4,3 milhões estão ações 
como a construção e aquisição 
de equipamentos para escolas, 
além da contratação e capacita-
ção de professores. 

Perguntado se há a possi-
bilidade de mais uma dotação 

orçamentária ao longo de 
2024, o secretário de Planeja-
mento e Gestão afirma que "e 
houver um grande boom de In-
cremento na receita, o Estado 
está passível a fazer as altera-
ções orçamentárias? 

Previdência, Saúde e Edu-
cação, além de áreas estraté-
gicas da infraestrutura são os 
prováveis focos de realocação 
dos recursos dada a priori-
dade nos investimentos para 
programas e obras importan-
tes para o Ceará, segundo ele. 

Ao mesmo tempo, Cialdini 
explica que o governo colhe 
informações com secretarias 
e autarquias para formular o 
Orçamento 2025, atualmen-
te. O documento deve ser 
encaminhado à Assembleia 
Legislativa até o dia 15 de ou-
tubro e precisa do aval do go-
vernador até lá. 

!ESTADO 00 CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS -EXTRATO DO OITAVO TERMO DE 
ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS le TP-011/2022.SEINFRA - A Ore-ene:pra de Despelas de 

: Secrotara ~ai da Ineaesenduea 00 Crakao o Certilue3 30S st te-et53206 sue O COntete N• 
,2023.11.01.002 oriundo da Tonada de Pneu N• TP.0 i1/2:22-5El ti FRA Q-ao OBJETO! Contratopio 
;de ri *presa para presiaçao Inc serartee a* pare,. rearn,.no em amam rosca a, civersasnras na hxaidaele 
'de Sano Anoarodos Azevedes confonno Termo* ComenoEstactua N•374/2322. amo a Secretariada 
i neste:, JIL Ti dc Pion•cfpro JO Cretaia - CE. te. zea Prazo Prorrogado por 90 (noventa) dias, no seu 
Olavo Termo de ACkvo, cara Vçire.re a eme, Co Sido Outubro* 2324. Toando sor Novo Vencimento 
orn 31 do Dezembro de 2024. CONTRATANTE' Secretena de tritmestretura. CONTRATADA. A lt V 
PROJETOS E CONSTRUCOES LTDAEPP ASSINA PELA CONTRATANTE: Patroa. Sterieu,Lo 
Bina ASSINA PELA CONTRATADA. Franr-rarnr.o do naus Orneies Maoodo Cremes-CE, 02 de 

i.
 Outubro* 2024 Patriciana ~uru Braga - Oraenadom ao Desp.. da Secretaria Munir li , da 

nfri acstrinura. 
I

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MINIC iPAL DE C RATEUS - E X TRATO DO PRIMEIRO 01 

13 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Licitação • Pregão Beirénice 
Na 2024.10.02.1. 0 Agente e Contratação do Municiai° de JardirriCE. torna púbico, que soda 
reaizado Cedamo Ucilatório na rrodaidade Pregão ENtroruco. Objeto: CoMrabação de 
empresa espeoaleade para Assessona em Serviços de Enano • Coordenaoto Musical. tendo 
em vista atender as necessidades da Secretaria Ltureçpal de Cultura, Tunsrno • Esporte de 
JardineC E. conforme Edita e seus Anexos. inicio de acelnimeMo das propostas: 04 de outubro 
de 2024 às 17.00 horas Enter-amer.:o de aco:himento das pmpostas. 21 de outubro de 2024 ás 
0800 noras, inici, da aberboa da 5e5s30 21 de outubro de 2024 ás 08:30 horas, através do Me 
~mi cornarasjardimcoara.com br Os interessados poderás obter o texto Integral do Edital 
atrevera *Os endereços eletrônicos wiarr.comprasjardimceara com.br, , svamitce.ce.gov.br, 
owo jandirn,ce,gov br a mw,,go, er!pncdIpt-lar. Informações pelo teMfone (88) 34817445. 
Jardim/CE, 02de outubro de 2024. Matheus Antonio de Oliveira -Agente do Contratação. 

Estado tio Ceará • Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico Na 01.008/2024 PE. 05,etio. ContrataçU de empresa especializada para prestação 
de serriços de publicaçao legal para suprir a demanda das Diversas Orunorirs Admirestratives 
do Município de Aouiraz-C E. Tipo do Licitação: Menor Preço Por Lote. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Acuiraz torna público, para conhecimento dos interessados qUe até ás 090Cee 
(nove horas) • (horário de Bras tia) do dia 18 de outubro de 2024, estará recebendo as propostas 
de preços referentes a este Prega°, no endereço oeedetito wonv.00mpras go, Dr. O Edital 
poderá ser obtido no endereço eletrOnico já menet:nado. Cluadquer informações poderão ser 
obtidas no horário de 08.0011 ás 12,003 na sede da Cornssào OU envés do telefone 185i 4062-
8090 Ramal 9184. Maria Bruna Alvas dos Santos -Pregoeira do Município. 

Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Train • 'Uns° de Udtação. O Pinava da Preto:tura 
Municipai de Tm., Icrna púbboo para ceremornania dos ~usados. Que se enxnsa aberta. 
para cadastramento de propostas de anos. a Licitação na MCdaidate de Pregão Eetrenroo que 
jserá reatara:ta no da 21 da 0111170 de 2024 la 9ntOmin (nitram do Rrasit.) no portai 

.010o/ror...intr. cordorme especificado no Edita! N° 2409.012024.PE cora o seguinte 
fotiet,: Contristação de seniços de locauáo' de estorna eks gerenciarnento e etaboraçâo do Sino de 
oo'drataçies, neluindo ferramenta de busca de preços corn integração ao PNCP, envia de PCA e 

' de corerabs, junto a Secretaria Dê Páneçamanto e Fe-ranges ao ~caio de Trari-CE O 
ESeei e Seis ancas encontram-se a disposição dos encasca:los na satã da Cor~ de 
Liotaçao, na Av Miguel Pinto Ferreira, 356 -- Remeto Norte - Tran/CE. bem cono nos sitios 
*estibordos www.tiloornpras.org.br. haps Atacai* loo . co uov.br. ',to:// telp Movelv.trarn.ce.gov.bri. 
Traid•CE 02 de outubro de 2024, Antonio ardes de Lima Filho -Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prolodura Municipal de Boa %/agem • Aviso do Extrato de Contrato -
Processo Administrativo H 00009.20240617/0001 66 • Concorrencia Eletrônica te 
2024.06.28.001 • Contrato Na 202410010001. Noto: ContraLoçao da prestação de serviço de 
pavimentação em pedra tosca e drenagem superficial orn diversas Ruas do Bairro NCOS8 Serdora 
de Fama, conforme MAPP 2468, ConvCnio Ni' 78/2024 o PISONLIO Na 07701278/2023, junto a 
Secretarie de Infraestrutura e Recursos Hiddeco do Municie. de Boa VlagenVCE., Dotação 
Orçamentaria: 0901.15.451.0015.1.024 Elemento de Despesas: 44 90 51 99. Vigénoa do 
Contato Ale 150 (cento e cinquenta) dias Contratada Krorius %recos, Locacoes e Construcoes 
LTOA (ME). Assina Pelo(a) Contratido(a; Francisco Cneries Mete do Vaie. Assina Pelo (a) 
Contratante: Gleyrisscn Vieira Mendes Valor Globa: RS 1.741.347.21 (hien ~o, setecentos e 
quarenta • ern mi, trezentos e quarenta e sete reais e vinte • um centavos). Data deAssaxdura do 
Contrato: 01 de outubro de 2024. Boa Viagem/CE. 01 de outitro de 2024. Gieyrisson Venia 
Mendes -Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de InfraestnAura e Receosos Hidncos. 

Estado do Ceara Prefeitura atunicapal de Jaguaretama Aviso Anulação • • de Parcial - 
Pregão Eletrônico te' PE-02012024•SEDUC. Secretaria de Educaçâo do Municiai° de 
JaguaretamarCE. no USO de suas anbuiVes. Leoas, decide ArUar Paroalmente o Processa 
Lie:estono Pregão E esdnico Na PE-02G2024-SEDUC, que IrataAquierção de meteria: perrnanerte 
(Moinas, equipamentos, utensiTos domésticos, inabikárte ern geral e outros) para atender as 
neoessidades da Secretaria Munkapal de Educação do Jaguacinim por ra.zeos de interesse 
publico e readequaçáo no Termo de Referáncia para adequação de desolções os Itens contidos 
nO Lese 01 e02 da Licitação. conforme disposições no Art. 71, § r crc Art 165, recto,I  "t', da Lei 
Federal 14 133/21 Florido cispennet nstas ao processo conforma& 71, § 3° de Art 165. §5", 
da Lei Federal 14 133,21, para maiores informações solicitar aIrevéo do emelt: 
lotacao@iaguaretame.ce.govbr ou procurar na saà de reune. de Cons0o. Rua Tr4tao 
Gonçalves. n° 185. Centro, Jaguarotana. Ceara nos horários do 08h00min As 13h0Giron, em dias 
via& ou através do site: TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceara. Jaguaretama-CE. 01 de 
outubro de 2024. José Jorge Roddgues de Oliveira - Secretário de Educaçào. 

Estado do Ceara • Prefeitura Municipal de Maracanau -Aviso de Repu til, cação de Edital • 
Pregão Eletrônico II'. 08.012/2024. Obleto: Registro de Preços visando fumas* *amuas 
aquisições de livros digitais de lin gua portuguesa e rnatemaliCa para alunos do 5° e 9' ano doí 
Ensino Fandarnerrlal cl,n. Escolas Púbicos Municipais, de interesse da Secretarie de E6uraç3o1 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 1.008/2024 PE 

Pregão Eletrônico N2 01.008/2024 PE Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de publicação legal para suprir a demanda das Diversas Unidades 
Administrativas do Municiplo de Aquiraz-CE. Tipo de Licitação: Menor Preço Por Lote. A 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento dos 
interessados que até às 09:00h (nove horas) - (horário de Brasília) do dia 18 de outubro de 
2024. estará recebendo as propostas de preços referentes a este Pregão, no endereço 
eletrônico v.nvw.compras.gov.br. O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já 
mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h 
na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090 Ramal 9184. 

Aquiraz • CE, 2 de outubro de 2024. 
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCA(A 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2024.05.02.01•IMAC 

Aviso de Retorno de Certame. 
A Pregoeira Oficial do Município de Caucaia/CE informa aos participantes do 

Pregão Eletrônico N9 2024.05.02.01-IMAC, cujo objeto é a Aquisição de medicamentos, 
insumos e materiais hospitalares destinados a UPA Animal, de interesse do Instituto de 
Meio Ambiente - IMAC do Município de Caucaia/CE, que devido a desistência do 
Adjudicatário, vencedor do item 60 (sessenta) do certame, a referida Licitação retornará a 
fase de análise e julgamento das propostas de preços dos licitantes remanescentes, cuja 
sessão acontecerá no dia 07 de outubro de 2024, às 09h0Omin, através da plataforma 
www.compras.gov.br (Comprasnet). UASG: 981373, Ne Processo no Compras.gov.br: 90201. 
Mais informações: prega002t5licitacao.caucaia.ce.gov.br. 

Caucala-CE, 2 de outubro de 2024. 
INGRID GOMES MOREIRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Ne 26/2024 

O Presidente da Comissão de Contratação Especial de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Fortaleza • CE 1 CCEL torna público, para conhecimento dos interessados, a 
Chamada Pública do presente Edital, o que faz com base na Lei Federal n9 14.399/2022 - 
Política Nacional Aldir Blanc; no Decreto Federal ne 11.740/2023; no Decreto Federal 

11.453/2023; na lei Federal ne 14.903/2024 - Marco Regulatorio do Fomento à Cultura; 
Instrução Normativa MINC ne 10/2023 • IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade, 
para conhecimento dos interessados, que realizará, em conformidade com os termos e 
condições estabelecidas. 

As inscrições são gratuitas na modalidade virtual (Mapa Cultural) e a referida 
documentação deverá ser anexada na plataforma https://mapaculturatsecult.ce.gov.br, no 
período do dia 04 de outubro de 2024 ao dia 03 de novembro de 2024 e poderão ser feitas 
até as 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do último dia da inscrição. A 
divulgação da listagem do número de Inscritos ocorrerá no dia 12 de novembro de 2024. 

O Edital estará disponivel gratuitamente no sitio 
https://mapaculturalsecult.ce.gov.br/painel/ e no sitio https://compras.fortaleza.ce.gov.br, 
sem prejuízo da divulgação em outros meios que se entendam adequados. PROCESSO: 
Chamada Pública N9 026/2024. ORIGEM: Secretaria da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR. 
OBJETO: Constitui Objeto deste Editai o fomento a 12 (doze) projetos voltados à realização 
de festivais, mostras, seminários artístico-culturais e celebrações. Serão selecionados tanto 
projetos de eventos em sua primeira edição quanto de eventos continuados, COM 
propostas de realização na cidade de fortaleza, visando à difusão cultural nos diversos 
segmentos e expressões artísticas da cidade. 

Este edital tem como objetivo impulsionar a promoção e o acesso da população 
a eventos, sejam eles formações, discussões e/ou apresentações artísticas, desenvolvidos por 
agentes culturais residentes no município de Fortaleza, sejam eles pessoas físicas ou jurídicas. 
Os recursos para este fomento são provenientes do art. 99, § 19, do Decreto Ne 11.740/2023, 
que regulamenta a Lei Federal N9 14.399/2022 • Política Nacional Aldir Blanc. 

Fortaleza - CE, 2 de outubro de 2024. 
WAGNER PEREIRA VALDIVINO 

Presidente da Comissão de Contratação Especial de 
Licitações • CCEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 
AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Ne 1/2024-PREQ 

Aviso de Pré-Qualificação. 
A Secretaria de infraestrutura do Municipio de Granja, torna público que 

realizará através do Processo Administrativo referente a Pré-Qualificação N.9 001/2024-
PREQ, das empresas interessadas em participar de Licitações para a Contratação para 
prestação dos serviços de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento nas localidades 
de Distrito de Timonha, Distrito de Paula Pessoa e Brejo e Distrito de Sambaiba no 
Municlpio de Granja/CE. Os documentos poderão ser apresentados através do e-mail da 
Comissão: licitacaogranjagegmail.com ou na Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal, 
situada na Praça da Matriz, S/Nx, Centro, Granja, Ceará, CEP: 62.430-000, dentro do horário 
de expediente 108h às 12h). Recebimento dos Documentos: Do dia 03 de Outubro de 2024 
ao dia 18 de Outubro de 2024. O Edital será citsponibilizado gratuitamente através dos Sites: 
v.nvw.granja.ce.gov.br, http://municipiostce.ce.gov.br/licitacoes/ ou no Portal Nacional de 
Contratações Publicas - PNCP. Informações pelo E-mail: licitacaogranja@gmail.com. 

Granja-CE, 2 de outubro de 2024. 
MUJAM ROCHA COSTA 
Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 27/2024-SEDUC 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação e Cultura - Regente: Pregoeiro e 
Equipe de Apoio • Processo Originário: Pregão Eletrônico Ne 027/2024-SEDUC- Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços complementares de apoio 
operacional e administrativo, por hora trabalhada, junto a Secretaria de Educação e Cultura 
do munlcipio de Guaraciaba do Norte-CE- Acesso ao Edital, Av Monsenhor Furtado, ne 55, 
Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ce; https://bnc.org.br; 
https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/licitacoes/processo.asp?vEMP_ 
CNPJ=07569205000131; https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br;www.gov.br/pncp-
Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de 08h ás 12h e das 13h às 1Sh. Local de 
Realização da Licitação: https://bnc.org.br - Data de Abertura:16/10/2024 - 
Horário.08H3OMIN• Pregoeiro: Emanuel Fernando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte • CE, 1'2 de outubro de 2024. 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Pregoeiro 

OUniCipe 

994. 

(r$ 

ISSN 1 

07.
PRf31 FEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

8ã 
Espécie: 1g 

X 

069 N9 192, quinta-feira, 3 de outubro de 2024 

Aditivo. Contrato N9 2024.09.17.1. Origem: Chamada Pública de n9
MEH. Partes: Prefeitura Municipal de Horizonte através da Secretaria 

e Educação e a COOPERNECTAR - Cooperativa dos Apicultores da Região do 
Semi ido LTDA. Fundamento Legal: O presente instrumento tem fundamentação legal nos 
Artigos 124 da Lei Federal ri9 14.133/2021 c/c os termos do Art. 54, §39, Incisos i e II, do 
Decreto Municipal n 450/2023, de 29.12.2023. Objeto do Contrato: Gêneros allmenticros 
da agricultura familiar destinados a alimentação escolar dos alunos da Rede Pública 
Municipal, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Horizonte/CE. Objeto 
do Aditivo: Fica acrescida à cláusula quinta do contrato a Fonte de Recurso 1571000000 
Transferência de Convênio do Estado, em dotação orçamentárias, passando a referida 
cláusula a ter a seguinte redação: Cláusula Quinta 5.1. As despesas decorrentes do 
presente contrato correrão à conta das seguintes Dotações Orçamentárias; unidade 
orçamentaria 0701 ação: 12 361 0013; projeto atividade. 2.034; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00; Fonte de Recurso:1571000000 / 1552000000 / 1500100100; Unidade 
Orçamentaria: 07.01; Ação: 12 361 0014; Projeto Atividade: 2.038/2.039/2.045/; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00; fonte 1500100100 / 1552000000; Unidade Orçamentaria: 0701; 
Ação: 12 361 0016; Projeto Atividade: 2.050 / 2.051; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; 
Fonte: 1500100100 / 1552000000; Disposlcoes Gerais: Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas do Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. Secretária 
Municipal de Educação Sra. Rita de Cássia Martins Enéas Data: 23 de setembro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICC) 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 19.001/2024-PE 

O Pregoeiro, através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, por meio da 
Comissão de Pregão, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o edital 
do Pregão Eletrônico ne 19.001/2024-PE, cujo objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
execução da 40 Edição do Projeto Circuito da Alegria, na semana da criança. Recebimento 
das propostas: a partir desta publicação até o dia 18/10/2024, às 086, horário de Brasília, 
abertura das propostas, no sitio N,vvnv.bbmnet.com.br. 

O início da sessão de disputa de preços: 18/10/2024 às 096, horário de Brasília, 
no sitio vivn.v.bbmnetcom.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do 
sitio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua 
Francisca Aves de Moram, S/N, 19 andar, Gerência, Ico/CE. Telefones: (88) 3561-1508, de 
segunda a sexta-feira, das 07:306 às 11:30h. Os interessados ficam desde já notificados da 
necessidade de acesso ao sítio www.bbmnetcom.br para verificação de informações e 
alterações supervenientes. 

PETRUS BARBOSA DE LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie le Termo Aditivo • Concorrência Pública Ne 2024.06.27.01 • Objeto: Contrafação 
de empresa especializada para execução dos serviços de implantação de sistema de 
abastecimento de água da Localidade de Arraia no Municipio de Irauçuba - CE. Contratada. 
LB Construções LTDA. Assina Pela Contratada; Leandro Barbosa Silva. Contratante: 
Secretaria de Recursos Hidricos. Assina Pela Contratante: Francisco das Chagas Alves Júnior. 
Motivo: Replanilhamento. Fundamentação Legal: Art. 124, Inciso 1, "b" da lei Federal n' 
14.133/2021. Data de Assinatura do Aditivo: 19 de setembro de 2024. lrauçuba - CE. 19 de 
setembro de 2024 • Francisco das Chagas Alves Júnior, Secretário de Recursos Hídricos. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Ne 12.23.10.02.001, resultante do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação N9 12.23.09.22.001•DL Contratante: Prefeitura 
Municipal de Itaitinga. Contratada: Antonla de França Serpa. Objeto: Locação de um imóvel 
para funcionamento de um anexo da EEF • Francisca de Morais Ferrer de interesse da 
Secretaria de Educação. Situado à Rua Raimundo Rodrigues Serpa, 4593, Ancuri - 
Itaitinga/CE. Valor Global do Contrato: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Dotação 
Orçamentária: 12.03.12.361.0173.2.054.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00 outros 
serviços de terceiros - pessoa física, Fonte de Recursos: 1.540.0000.00. 1.543.0000.00 
Fundamentação legal: Cláusula 39 (Terceira) do Contrato N9 12.23.10.02.001 • Dispensa de 
Licitação N9 12.23.09.22.001-DL, Lei 149 8.666/93, Lei N9 8.245/91 (Lei do Inquilinato), e 
alterações subsequentes, bem como Orientação Normativa Ne 06/2009•AGU. Vigência do 
Contrato: 02.10.2024 à 02.10.2025. Assina Pela Contratante: Maria Goretti Martins Frota 
Assina Pela Contratada: Antonia de França Serpa. Itaitinga/CE, 27 de setembro de 2024. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2024.09.05-13PE 

Modalidade: Pregão Eletrônico N9 2024.09.05-13PE. Objeto: Registro de Preços para futura 
e eventual aquisição de alimentação enteral, para atender as demandas da Secretaria de 
Saúde do Municipio de Itaitinga - CE. conforme Projeto Básico e demais anexos do Edital. 

Credenciado em Primeiro Lugar, a saber: A Empresa: BYG Master Comercio e 
Representacao de Produtos, inscrita no CNPJ: N9 43.043.532/0001-19, com o Valor Global 
de RS 1.368.800,00 (um milhão e trezentos e sessenta e oito mil e oitocentos reais). 
Adjudico de acordo com o Art. 28, Inciso I, da Lei Federal Ne 14.133/21 e suas demais 
determinações - Eduarda Almeida Silvestre - Pregoeiro / Agente de Contratação • Secretaria 
de Saúde do Município de Itaitinga. 

Itaitinga-CE, 25 de setembro de 2024. 
EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE 

Pregoeiro/Agente de Contrataçào 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 2024.09.05-13PE 

Modalidade: Pregão Eletrônico Ne 2024.09.05-13PE. Objeto: Registro de Preços para futura 
e eventual aquisição de alimentação enteral, para atender as demandas da Secretaria de 
Saúde do Município de Itaitinga • CE. conforme Projeto Básico e demais anexos do Edital. 

Credenciado em Primeiro Lugar, a saber: a Empresa: BYG Master Comercio 
e Representacao de Produtos, inscrita no CNN: NO 43.043332/0001-19, com o Valor 
Global de RS 1.368.800,00 (um milhão e trezentos e sessenta e oito mil e oitocentos 
reais). Homologo de acordo com o Art. 28, Inciso 1, da Lei Federal Ne 14.133/21 e suas 
demais determinações • Angelo Luis leite Nobrega - Ordenador de Despesa - Secretaria 
de Saúde do Município de Itaitinga. 

Itaitinga-CE, 25 de setembro de 2024 
ANGELO LUIS LEITE NOBREGA 

Secretário de Saúde 

0  Este (10021.4111,0 pede Ice vettfitseto tto endereça ~tôn., 
uno ir ta td/autettldtldJe ntml, pelo ettcltio 05X1202.1C000215 

De.dgmettld 605,940 dtrtalment• conforme MO O 2 2C0-2 de 24/1211/2901, p 
400 .nsiiii,ia inttdedndtteta de Chaves Pubbut Israstietta • ICP (1•dse . 


